

12. Høring om aktivt ejerskab (2009-119163)

Udvalget skal tage stilling til kommunens fremtidige repræsentation i selskaber, organisationer og institutioner, som relaterer sig til Børne- og Ungdomsudvalgets område, med henblik på udpegninger i den kommende valgperiode.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at udvalget godkender indstillingen som Børne- og Ungdomsudvalgets høringssvar til Økonomiudvalget om politik for aktivt ejerskab.

Problemstilling

Borgerrepræsentationen vedtog den 13. oktober 2005 en politik for aktivt ejerskab (BR 544/05). Økonomiforvaltningen har med brev af 4. juni 2009 anmodet de stående udvalg om, at der skal ske en overvejelse af kommunens fremtidige repræsentation i selskaber, organisationer og institutioner inden kommunevalget 17. november 2009, jf. bilag 1.

Løsning

Aktivt ejerskab er med til at sætte fokus på kommunes deltagelse i selskaber, bestyrelser mv.

De institutioner og organisationer, som relaterer sig til Børne- og Ungdomsforvaltningens område, findes primært inden for uddannelses- og fritidsområdet.

Af hvervsoversigten, jf. bilag 2, fremgår de hverv, hvortil der inden for BUF's områder sker udpegning i dag.

Der er siden behandlingen af "Aktivt ejerskab" i BR i 2005 sket en række strukturelle ændringer inden for det uddannelsesmæssige område, idet de gymnasiale uddannelser og voksenuddannelsesområdet er blevet selvejende som led i kommunalreformen og CVU'erne er afløst af professionshøjskoler.

Gymnasierne blev ved strukturreformen på det kommunale område selvejende institutioner. Af gymnasierne vedtægter fremgår det, at kommunen udpeger en repræsentant til bestyrelsen. I København er der ni selvejende gymnasier, hvor der i dag udpeges en politisk repræsentant til hver bestyrelse. På samme måde fremgår det af erhvervsskolernes vedtægter, at kommunen udpeger en repræsentant.

Af hensyn til de nationale og kommunale mål for, hvor mange elever fra en ungdomsårgang, der skal gennemføre en ungdomsuddannelse, vurderer forvaltningen, at der fortsat vil være en interesse i at være repræsenteret i ungdomsuddannelsernes bestyrelser.

Såfremt det konkret vurderes, at kommunen ikke ønsker at være repræsenteret i bestyrelsen for en uddannelsesinstitution, kan der rettes henvendelse til institutionen om at ændre vedtægterne.

Kommunen har desuden traditionelt udpeget medlemmer til de tidligere seminarier og CVU'ers bestyrelser. Seminarierne og CVU'erne er ikke længere selvstændige institutioner, da de nu er en del af Professionshøjskolerne. Det anbefales, at der fortsat sker udpegning til Professionshøjskolernes bestyrelser, såfremt professionshøjskolerne ønsker det. Kommunen har fortsat en interesse i at være repræsenteret i bestyrelsen som aftager af højskolernes kandidater.

Der er endvidere politisk deltagelse i en række bestyrelser og råd, som kommunen har besluttet etableret og hvor der i den forbindelse er taget stilling til den politiske repræsentation, fx bydækkende institutioner som Musikskolen og Billedskolen. På samme måde er der fx inden for specialområdet lovkrav om politisk udpegning til bestyrelserne ved specialundervisningsinstitutioner. Forvaltningen foreslår ingen ændringer heri.

Der findes desuden en række bestyrelser, som kommunen af forskellige uddannelsespolitiske eller historiske grunde, foretager udpegning til, fx Thomas P. Hejles Ungdomshus, Vesterbro Ungdomsgård, Norgeslegatet, Kuratelet og idrætsefterskolen Vahedden. Det kan eventuelt overvejes, at udpegningen til enkeltstående fritidsinstitutioner ophører.

Hvis den kommunale repræsentation fastholdes i de eksisterende bestyrelser, foreslår forvaltningen, at det fremover sikres, at der sker en vidensopsamling fra bestyrelsesarbejdet, som kan anvende fremadrettet til udvikling af samarbejdet og af de fagområder, som forvaltningen er ansvarlig for. Det kan i den forbindelse overvejes, hvorvidt der fortsat ønskes politisk repræsentation eller om den politiske repræsentation i visse tilfælde kan erstattes af repræsentanter fra forvaltningen.

Såvidt det er forvaltningen bekendt ydes der ikke honorar for deltagelse i bestyrelsesarbejdet inden for de bestyrelser eller organisationer, hvortil der sker udpegning inden for forvaltningens område.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Efter behandling i udvalget sendes indstillingen til Økonomiforvaltningen.

Else Sommer

/Laila Kildesgaard

bilag

[1. Høringsbrev med bilag fra ØKF](#)

[2. Hvervsoversigt](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 30.09.2009

Indstillingen blev godkendt.

